CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ABILIO BRUNINI - PL/MT

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2023

(Do Sr. Abilio Brunini)

Solicita  ao  Ministro  do  Desenvolvimento,

Indústria, Comércio e Serviços, Sr. Geraldo

Alckmin,  informações  sobre  os

financiamentos  do  Banco  Nacional  de

Desenvolvimento  Econômico  e  Social

(BNDES).

Senhor Presidente,

Com  fundamento  no  art.  50  §2º  da  Constituição  Federal,

combinado  com os  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  requeiro que,  ouvida a Mesa,  seja  encaminhado ao Ministro do

Desenvolvimento,  Indústria,  Comércio  e  Serviços,  Sr.  Geraldo  Alckmin,

informações sobre os financiamentos do Banco Nacional de Desenvolvimento

Econômico e Social (BNDES) como segue:

1.  Valor  Total  dos  Financiamentos  em  2023:  Solicito  informações

detalhadas  sobre  o  valor  total  dos  financiamentos  aprovados  pelo

BNDES desde o início de 2023 até a data atual, incluindo a distribuição

percentual por setor de atuação.

2. Destinação dos Recursos: Peço uma lista detalhada dos destinatários

dos financiamentos do BNDES em 2023, especificando os projetos ou

empresas beneficiadas,  com a  indicação do  valor  específico  alocado

para cada um.

3.  Maiores  Valores  e  Empresas  Beneficiadas:  Gostaria  de  obter

*C
D2

30
84

18
72

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Abilio Brunini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230841872700

RI
C

n.
30

05
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

12
/2

02
3

15
:4

3:
36

.9
13

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ABILIO BRUNINI - PL/MT

informações  sobre  as  100  maiores  operações  de  financiamento

realizadas pelo  BNDES em 2023,  incluindo os  nomes das empresas

beneficiadas, o valor de cada operação e a finalidade do financiamento.

4. Localização das Obras dos Maiores Financiamentos: Solicito detalhes

sobre a localização das obras ou projetos associados aos 100 maiores

financiamentos concedidos pelo BNDES em 2023, bem como o estágio

atual desses projetos.

5. Financiamento para Desenvolvimento de Software: Peço informações

sobre os 100 maiores beneficiados com financiamento do BNDES para

desenvolvimento de software em 2023, especificando o valor destinado

a cada um desses projetos.

6. Financiamento para Capital de Giro: Desejo saber quais são os 100

maiores beneficiados com o financiamento do BNDES para capital de

giro  em  2023,  incluindo  o  montante  específico  alocado  para  cada

beneficiário.

7. Financiamentos para Obras ou Serviços no Exterior: Por fim, solicito

informações sobre eventuais financiamentos do BNDES para obras ou

serviços  no exterior  em 2023,  detalhando  o  valor  total  destinado,  os

beneficiários específicos e a localização geográfica desses projetos.

JUSTIFICAÇÃO

No Brasil, operações de fomento a setores específicos são, em

regra,  realizadas  por  instituições  financeiras  controladas  pelo  setor  público,

como o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES e

Banco do Brasil, dentre outros. Tais instituições, por vezes, têm como “funding”

o  Tesouro  Nacional,  e,  de  modo  simplificado,  emprestam  recursos  dos

contribuintes brasileiros.

*C
D2

30
84

18
72

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Abilio Brunini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230841872700

RI
C

n.
30

05
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

12
/2

02
3

15
:4

3:
36

.9
13

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ABILIO BRUNINI - PL/MT

O presente Requerimento se faz necessário para dar continuidade

ao  papel  do  Poder  Legislativo  de  exercer  a  prerrogativa  de  fiscalização  e

controle na implantação das políticas públicas e de uso dos recursos públicos.

Solicitamos,  ainda,  que  seja  respeitado  o  prazo  constitucional

para resposta a este requerimento, conforme estabelecido no artigo 50, § 2º,

da Constituição Federal.

Agradecemos  antecipadamente  a  atenção  e  o  empenho  do

Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços, na prestação

das  informações  solicitadas,  que  serão  fundamentais  para  a  fiscalização  e

aprimoramento das políticas públicas e de uso dos recursos públicos em nosso

país.

Sala das Sessões, em      de                         de 2023

Deputado Abilio Brunini

PL - MT

*C
D2

30
84

18
72

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Abilio Brunini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230841872700

RI
C

n.
30

05
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

12
/2

02
3

15
:4

3:
36

.9
13

 -
M

es
a